2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

30.08.2024	№ 47
с. Павловск

О ходе реализации на территории Павловского района закона Алтайского края от 07.12.2009 № 99-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Алтайского края от 07.12.2009 № 99-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края», заслушав информацию о ходе его реализации, Собрание депутатов района решает:
1.  Принять к сведению информацию «О ходе реализации на территории района закона Алтайского края от 07.12.2009 № 99-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края» (приложение).
2.  Рекомендовать главам (Администраций) сельсоветов  выявленных несовершеннолетних-нарушителей закона Алтайского края от 07.12.2009
№ 99-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края» оформлять соответствующими актами и направлять их в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Павловского района в целях принятия профилактических мер.
3.   Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальной политике (Пальчикова О.С.).

Председатель
Собрания депутатов района	О.В. Попова

Приложение
к решению Собрания депутатов
Павловского района
от 30.08.2024 № 47

ИНФОРМАЦИЯ
о ходе реализации на территории района закона Алтайского края
от 07.12.2009 № 99-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних
в общественных местах на территории Алтайского края»

Закон Алтайского края № 99-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края», вступивший в законную силу с 01.04.2010 года (далее - Закон АК № 99-ЗС), принят в целях реализации положений статьи 14.1 Федерального закона от 24.07.1998
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации».
Согласно положениям Закона АК № 99-ЗС контроль по его исполнению возложен на правоохранительные органы внутренних дел, органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее - субъекты системы профилактики), органы местного самоуправления.
Координация субъектов системы профилактики по надзору за реализацией Закона АК № 99-ЗС вменена в обязанность председателю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав постановлением Администрации Павловского района Алтайского края от 30.11.2015 № 1600.
С целью выявления фактов нарушения требований Закона АК № 99-ЗС со стороны несовершеннолетних и их родителей сотрудниками полиции совместно с заинтересованными ведомствами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних проводятся рейдовые мероприятия по населенным пунктам Павловского района.
В начале каждого календарного года постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Павловского района (далее - КДН и ЗП) утверждается график межведомственных рейдовых мероприятий. На заседаниях КДН и ЗП два раза в год рассматривается вопрос по осуществлению контроля исполнения ЗАК № 99-ЗС.
В ходе проводимой работы в 2023 году органами местного самоуправления был организован 201 рейд по контролю за реализацией рассматриваемого закона. Согласно информации от глав сельсоветов  нарушители в ходе рейдов не выявлены.
В течение 2023 года было установлено 51 факт  нарушения требования Закона АК № 99-ЗС.
37 подростков были выявлены в позднее время без сопровождения законного представителя, либо лица его заменяющего, из них: на улице - 35, в кафе - 2, все 37 подростков  были переданы родителям. В местах, нахождение в которых может быть причинен вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию несовершеннолетние не выявлены.

	2022 г.
	2023 г.

	Количество выявленных несовершеннолетних, всего:
	50
	37

	на территории Павловского сельсовета
	16
	10

	на территории Черемновского сельсовета
	5
	0

	на территории Новозоринского сельсовета

	0
	0

	на территории Комсомольского сельсовета

	5
	5

	на территории Стуковского сельсовета

	9
	10

	на территории Елунинского сельсовета

	0
	0

	на территории Павлозаводского сельсовета

	0
	0

	на территории Прутского сельсовета
	1
	0

	на территории Шаховского сельсовета

	3
	0

	на территории Арбузовского сельсовета

	0
	1

	на территории Колыванского сельсовета
	0
	3

	на территории Рогозихинского сельсовета

	6
	1

	на территории Бурановского сельсовета

	0
	0

	на территории Лебяжинского сельсовета

	5
	0

	на территории Чернопятовского сельсовета
	0
	3

	на территории г. Барнаула
	0
	4
(жители с.Павловск, ст.Арбузовка, с.Колыванское)

С мая 2023 года, согласно, внесенных изменений в Закон АК № 99-ЗС об ограничении нахождения несовершеннолетних на водных объектах, ведется контроль за присутствием детей на территории водоема без сопровождения лица, достигшего 18 лет. В теплое время 2023 года в с. Павловск на реке Касмала без сопровождения взрослых было выявлено 14 несовершеннолетних в возрасте от 11 до 14 лет.
Из отделов внутренних дел г. Барнаула и Павловского района в КДН и ЗП в 2023 году поступил 51 акт об обнаружении несовершеннолетних, находящихся в общественном месте в нарушение ограничений, определенных Законом АК № 99-ЗС. На основании данных актов составлены протоколы об административном правонарушении в отношении 42-х законных представителей, все  были привлечены к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей по воспитанию и контролю детей: в отношении 36-ти законных представителей вынесено предупреждение, на  6 родителей наложен штраф в размере от 100 рублей до 500 рублей. К 7 несовершеннолетним применены меры воздействия в виде предупреждения. Со всеми подростками и их родителями проведены профилактические беседы по недопущению повторных правонарушений.
Однако, не все подростки прислушивались к замечаниям и рекомендациям взрослых и продолжали нарушать требования закона. Так, в 2023 году неоднократно в позднее время были выявлены два несовершеннолетних жителей
с. Павловск.
Категория выявленных несовершеннолетних в 2023 году: учащиеся общеобразовательных организаций – 32 человека (12, 13 лет – 5 человек, 14 лет – 9, 15 лет – 12, 16 лет – 10, 17 лет - 2); учащиеся профессиональных образовательных организаций – 3 человек (16 - 17 лет); не организованные – 1 человека (16,17 лет), работающий – 1(17 лет).
Анализ реализации Закона АК № 99-ЗС за последние три года показывает снижение нарушений, связанных с нахождением несовершеннолетних в позднее время без сопровождения взрослых, количество задержанных нарушителей: в 2017 году – 30, в 2018 году – 47, в 2019 году – 64, в 2020 году – 98, в 2021 году – 53, в 2022 году – 50,  в 2023 году - 37.

Количество выявленных несовершеннолетних в позднее время
без сопровождения взрослых.

В ходе проводимой работы за 7 месяцев 2024 года  98 рейдов было организовано главами сельсоветов, нарушители не выявлены. 6 рейдов проведены специалистами органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, выявлено 2 подростка, нарушивших требования ЗАК № 99-ЗС.
В ходе целенаправленных рейдовых мероприятий и рейдов по контролю общественного порядка сотрудниками полиции было выявлено 30 несовершеннолетних, допустивших нарушение данного закона:

	2022 г. 7 мес.
	2024 г. 7 мес.

	Количество выявленных несовершеннолетних, всего:

25

32

	на территории Павловского сельсовета
	7
	13

	на территории Стуковского сельсовета
	9
	3

	на территории Новозоринского сельсовета
	0
	3

	на территории Комсомольского сельсовета
	5
	2

	на территории Колыванского сельсовета
	0
	0

	на территории Черемновского сельсовета
	1
	2

	на территории Прутского сельсовета
	0
	0

	на территории Бурановского сельсовета
	0
	0

	на территории Рогозихинского сельсовета
	0
	0

	на территории Арбузовского сельсовета
	0
	0

	на территории Павлозаводского сельсовета
	0
	0

	на территории Чернопятовского сельсовета
	0
	1

	на территории Лебяжинского сельсовета
	0
	0

	на территории Шаховского сельсовета
	0
	0

	на территории г. Барнаула
	3 (жители: Павловск, Арбузовка)
	8 (жители: Павловск, Черемное, Стуково, Прутской)

Категория выявленных несовершеннолетних: учащиеся общеобразовательных организаций  – 21 человек  (12-13л – 3 человека, 14 лет – 5 человек, 15 лет – 4, 16 лет – 6, 17 лет - 3); учащиеся профессиональных образовательных организаций – 10 человек (16 лет - 2, 17 лет - 8); не организованный - 1 (17 лет).
23 подростка были выявлены на улице, 3 - в кафе-баре, 3 – в компьютерном клубе, 2 –в ДК. Все несовершеннолетние переданы родителям.
В теплое время  2024 года в с. Павловск на реке Касмала без сопровождения взрослых было выявлено  55 несовершеннолетних в возрасте от 6 до 17 лет.
В течение 2024 года за нарушение требований Закона АК № 99-ЗС в КДН и ЗП из территориальных органов внутренних дел  поступило 86 актов, в отношении родителей возбуждено 43 дела об административном правонарушении, все родители привлечены к административной ответственности по ст. 5.35 ч. 1 КоАП РФ, за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей по воспитанию детей. В отношении 38-ми законных представителей было вынесено административное предупреждение, на 5-х родителей наложен штраф. В отношении 40 несовершеннолетних назначены меры воздействия в виде объявления предупреждения.
В 2024 году повторно совершенные правонарушения несовершеннолетними не выявлены.
Для предупреждения правонарушений, предусмотренных Законом АК № 99-ЗС с несовершеннолетними и их родителями постоянно ведется разъяснительная работа: требования закона расположены на официальных сайтах и информационных стендах образовательных организаций, организаций детского досуга, Администраций сельсоветов; публиковались на интернет порталах Администрации района; каждому школьнику ежегодно перед началом всех каникул выдаются памятки о необходимости соблюдения вышеуказанного закона под роспись. На требованиях Закона № 99-ЗС сотрудники полиции всегда заостряют внимание несовершеннолетних и их родителей в ходе профилактических бесед, проводимых в образовательных организациях  и  в  ходе личных бесед с  подростками, состоящими на учете.

Столбец2	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	30	47	64	96	53	50	37